Çünkü ilim her Müslümana farzdır*² hadis-i şerifinin sağladığı motivasyonla Müslümanlar, fetihler sırasında karşılaştıkları kadim Mısır, Hint, Çin, Yunan ve İran

¹ Kur'an Yolu (Erişim 14 Ocak 2021), el-Alak 96/1.

² Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî, *Şu'abü'l-İmân*, nşr. M. Saîd b. Besyûnî Zağlûl, (Beyrut: 1410/1990.), 2/253.

birikimini de vahiy ekseninde işleyerek tevârüs ve temellük etmişlerdir. Bu bağlamda Ebû Yûsuf Ya ‘küb b. İshâk b. es-Sabbâh el-Kindî’nin (ö. 252/866 [?]),

Nereden gelirse gelsin, isterse bize uzak ve karşıt milletlerden gelsin, gerçeğin güzelliğini benimsemekten ve ona sahip olmaktan utanmamalıyız. Çünkü gerçeği arayan için ‘gerçek’ten daha değerli bir şey yoktur. O kimse gerçeği eksik görmez ve onu söyleyeni ve getireni küçümsemez.

Yine Müslümanlar, bilgiyi ve bilimi, insanlığa ve tüm mahlûkâta faydalı olmak ve böylece ahlâkî bir değer kazanmak için kullanmışlardır.⁴ Nitekim İslâm medeniyetinden tezahür eden bilimlerin ortak paydası, salt entelektüel bir meraka konu olabilecek şekilde, evrenin maddî bileşenlerinin, metafiziğin veya toplumsallığın neligini araştırmak değil, buna ilaveten ve Ebû Nasr Muhammed b. Muhammed b. Tarhan b. Uzluğ el-Fârâbî et-Türkî’nin (ö. 339/950) ifadesiyle “*es-sa’âdetul-kusvâ’ya erişmek için için insan nefsinin bilfiil yetkinliğinin sağlanması*”na yöneliktir.⁵ İslâm medeniyeti, insanı, eşref-i mahlûk olarak görmekte ve sosyal sistemde onu merkeze almaktaydı.